会 議 録

会議の名称 令和 5年度第 1回 飯塚市立病院管理運営協議会

開催日時 令和 5年 8月 3日（木） 18：30 ～ 19：23

開催場所 飯塚市役所 穂波庁舎 2階 大会議室

出席委員

石田委員、今仁委員、小川委員、武冨委員、大堂委員、高倉委員、

友倉委員、宮田委員、西園委員、岩見委員、田中委員、肘井委員、

兒嶋委員、山口委員、藤浦委員、上尾委員

欠席委員

関係者 飯塚医師会 田代文男

事務局職員

飯塚市企業局：企業管理課 田中善広、手柴弘美、本井淳志、髙橋秀太

皆川武嗣

飯塚市立病院：総務課 原 理喜、医事課 田辺俊介、会計課 樋口和宏

会議内容

１．議事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

（２）市民等からの意見等について

（３）経営強化プランの概要・収支計画（案）について

２．その他

会議資料

資料 １：医師数等状況

資料 ２：患者数状況

資料 ３：新型コロナウイルス感染症の対応状況

資料 ４：患者数の推移（グラフ）

資料 ５：地区別入院・外来患者数

資料 ６：救急車搬入状況

資料 ７：飯塚地区消防本部管轄内医療機関救急車搬入状況

資料 ８：損益計算書

資料 ９：貸借対照表

資料 10：患者さまの“声”および回答一覧表

資料 11：経営強化プランの概要・収支計画（案）

資料 12：地域医療支援病院の名称の承認

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 なし ）

その他

会議内容 １．議事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

 ①飯塚市立病院の現状

  ○事務局より資料 1から資料 9までについて説明

  ●協議内容・質疑事項等

   ・紹介率、逆紹介率の伸長に向けた取り組みについて

    →救急部の対応件数が増える中、紹介、逆紹介も率を高める方

針を院内一体となって共有し、かかりつけ医への推進を行っ

ている結果が表れている。

   ・発熱外来の予約患者の紹介状況について

    →1 日に 10 名の予約診療を行っているが、地元医からの紹介に

特定することなく、患者自身の電話予約等にも対応している。

   ・看護師の確保に取り組む中、産休・育休取得後の復帰率に

ついて

    →飯塚市立病院の現状は復帰率 100％で推移している。

（２）市民等からの意見等について

 ①患者様の“声”及び回答

  ○事務局より資料 10について説明

  ●協議内容、質疑事項等

   ・コロナウイルス感染症 5類移行後の陽性患者の受入について

    →現在、10床の専用病床を確保しているが、軽症ながら合併症の

悪化や家族介護の懸念から入院されるケースが見られる。

今後、地元医との連携と病床の効率的な運用を図り、陽性患者

の受入に努める。

（３）経営強化プランの概要・収支計画（案）について

  〇事務局より資料 11について説明

  ●協議内容、質疑事項等

  ・市立病院経営指標の数値目標について

    →2025プランの整合を図るため、令和 7年度以降の病床稼働率を

85％に設定を修正するなど、不在診療科の常勤医の確保によ

り、患者数や収益の増加を図る計画の見直しを行った。

   ・経営強化プラン（案）の進め方の確認について

    →経営強化プラン（案）の県提出の手続きを進める旨を確認し、

     提出後は経過報告を行うものとした。

２．その他

（１）地域医療支援病院の名称の承認について

〇事務局より資料 12について報告

  ●質疑なし

                             以上